Et io per mi raccogliendo la cosa e le parole sue tutte,
comprendo chel haria charo havere qualche pratica con
Va.  Sa.  et  haver  bona  amicitia.  Credo  bene  ali  soi
propositi: Tuttavia io non so raccogliere altro che bene.
– Questa mandata che ha facto V. Sa. de un suo homo li
e stata acceptissima e son informato chello lha scripta al
Papa:  e  con questi  soi  ne ha parlato in  modo che ha
dimostrato farne gran caso et extimarla assai.  – Dopo
alcune breve risposte e repliche hincinde, per le quali io
li diceva che non sapea se non commendar la prudentia
de Sua Signoria a tenere questa via con Va. Exa. per le
conditioni nostre e del stato nostro,  le quali  cose non
poteano se non essere a proposito suo, me lo confirmava
molto  efficacemente;  demonstrando  intenderlo  molto
bene; e così in rasonamenti spezzati intrammo a parlare
di Faenza: Sua Sigia.  me dixe. Io non so quello vorrà
fare Faenza: hella ce vorrà dar poca faticha, come han
fatto queste altre! opure vorrà far prova de tenerse. Li
dixi  chio  credeva  che  feria  como  queste  altre;  pur
quando non lo facesse, non era se non ad honore de Sua
Sigia che daria occasione de poter mostrare la Virtu et
Valor suo nell'expugnarla. Demonstrò haverlo caro; con
opinione de combatterla  aspramente.  De Bologna non
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accadette  rasonamento.  Hebbe  care  le  ambassate  de
recomandatione chio feci de Vostri de parte del Sig. Don
Alfonso e del Cardinale, e sopra tutto del Cardinale del
quale dixe tanto bene, e mostrò amarlo tanto che non
potea satiar de dirne.

Così  stati  inseme  una  grossa  mezza  hora,  tolsi
licentia, et Sua Sigia montò a cavallo et essi levato de
qui:  va  questa  sera  a  Gradara:  Domane  andarà  ad
Arimino, e seguitarà el suo viaggio, et ha tutta la gente
et artiglieria con se. Et per altro non va così lenta (la
qual cosa anchor lui  me dixe) se  non perchè non vol
partirse dal artiglieria.

In questa terra sonno alloggiate 2 m. persone o più:
non  han  facto  damno notabile.  El  contà  è  stato  tutto
pieno de  soldati:  non  sapemo ancor  se  ha  facto  gran
damno.  A  la  terra  non  ha  concesso  privilegio  ne
exemptione  alcuna:  Glie  lassa  un  doctor  Forlivese
locotenente.  De  la  Rocca  ha  levato  70.  pezzi  de
artiglieria; ne li ha lassato gran guardia.

Dirò una cosa a V. Sia de la quale ho più riscontri: ma
per  expressa  me  lha  dicta  un  Cavaliere  portugalese
soldato del Duca Valentino, che è alloggiato qui in casa
ove son io de mio genero con 15.  cavalli,  et  è  homo
molto da bene, et amico del Sigr Don Ferrando nostro,
perchè stette col Re Carlo: Dicono che questa terra el
papa la dà per dote a Madonna Lucretia; et dalli marito
uno Italiano che serà sempre bono amico de Valenza.
Sel sia vero non so: cosi se tene.
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De Phano; el Duca non lha havuto: gliè stato dentro
cinque di: Lui non l'ha domandato! ne li citadini gliel
hanno dato: Suo è, e suo sarà se lo vorrà: Dicono loro,
chel Papa li commisse, che de Phano non se impacciasse
se  li  cittadini  proprij  non  lo  dimandavano:  così  son
rimasti nel stato che erano.